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ABSTRAKT
Tato práce se zabývá výzkumem vybavenosti přírodopisných kabinetů a učeben na

vybraných základních školách v Praze a na Znojemsku. Cílem mé práce je tak zjistit, jaké

didaktické pomůcky se v kabinetech a učebnách nacházejí a jsou-li použitelné ve výuce.

Metodami, jako je srovnávání a analýza, jsem zpracovávala data, která jsem získala na

vybraných školách. Výsledky mého výzkumu odpověděly na stanovené výzkumné otázky.

Ty odhalily rozdíly mezi kabinety pražskými a těmi v okrese Znojmo. Dále můj výzkum

dopomohl k popsání stavu pomůcek, určení jejich stáří, ale také k jejich rozdělení a

charakteristice. Má práce by mohla být přínosem pro didaktiku přírodopisu na oněch

vybraných základních školách a také pro učitele na ostatních základních školách v České

republice.

KLÍČOVÁ SLOVA
Didaktické pomůcky, přírodopis, kabinet, základní škola, Praha, Znojmo.

ABSTRACT
This bachelor thesis is focused on the research that explores and describes the

equipment of natural history rooms and classes at selected elementary schools in Prague
and in the Znojmo district. The target of this study is to find out what kind of teaching aids
are located in the natural history rooms and classes and also to tell if those aids can be used
by a teacher in the natural history lessons. By methods like comparing and analysing, I
elaborated and processed the data which I obtained at selected elementary schools. The
results of this study answered my explorative questions. The answers revealed the
differences between natural history rooms in Prague and in Znojmo district. Because of
these results I was able to determinate the age and conditions of all teaching aids as well
as their types. My thesis will be hopefully useful for natural history didactics not only at
selected elementary schools but also for other elementary schools or teachers of natural
history.
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Teaching aids, natural history, natural history room, elementary school, Prague, Znojmo.
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Úvodní slova
Základní škola je pro mnohé prvním zdrojem leckterých dovedností, maje na mysli

čtení, psaní nebo počítání, a také různého poznání. Žák se tak může poprvé setkat

například se zeměpisem a mapami, fyzikou a pokusy nebo s přírodovědou a přírodninami,

případně modely, plakáty či preparáty. Aby mu bylo toto poznání pomocí předcházejícího

výčtu didaktických pomůcek nabídnuto a umožněno, měly by být tyto pomůcky na škole

v kabinetu přítomné, dostupné, a hlavně ve výuce využitelné. Je ale otázkou, jaké

konkrétní pomůcky se v přírodopisných kabinetech a učebnách na základních školách
nacházejí a zda jsou v takovém stavu, aby je mohl učitel v hodině přírodopisu použít.

Vejdeme-li do přírodopisného kabinetu na základní škole, ať již jako žák, či jako

učitel, často vlastně vůbec nevíme, co vše se v takové místnosti může nacházet. Onen

domnělý či odůvodněný předpoklad o nevědomosti učitelů přírodopisu na ZŠ, co vlastně

mají v kabinetu, byl jednou z mých z hlavních motivací, když jsem začínala psát tuto práci.
Jako budoucí pedagog bych ráda měla přehled o tom, jaké mám možnosti, co se týče

výběru didaktických pomůcek a výukových materiálů na škole, na které budu působit.
Pomůcky, které jsem dle očekávání nalézala ve vybraných kabinetech jak v Praze,

tak na Znojemsku, jsem se snažila popisovat, určovat a katalogizovat. V rámci tohoto sběru

dat jsem se snažila postupně zodpovídat výzkumné otázky, které jsem si na počátku práce

stanovila. Hledáním odpovědi na mou první výzkumnou otázku zjišťuji, co vše se

v přírodopisných kabinetech na základních školách v Praze a na Znojemsku nachází a jsou-
li to opakující se sady pomůcek, či je každá z mých vybraných základních škol vybavena

odlišným způsobem. Dále zjišťuji, jak dlouho se veškeré popisované přírodniny a

didaktické pomůcky v kabinetu nacházejí, případně zda jsou informace na nich uvedené,

například na různých plakátech a zobrazeních, ještě dnes relevantní. Skrze svůj výzkum si

též chci ověřit předpoklad, zda jsou pražské základní školy a jejich kabinety a

specializované třídy lépe vybavené pomůckami než kabinety a třídy na Znojemsku.
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1 Teoretická východiska
V následujících kapitolách formuluji teoretické základy k tomu, co je předmětem

mého zkoumání a mé práce. Snažím se zde nalézt pramenné i systematické podklady, které

mohu použít v praktické části práce i samotného výzkumu na vybraných základních

školách.
1.1 Modely a ostatní didaktické pomůcky ve výuce přírodopisu

Dle informací, které zveřejňuje Česká školní inspekce, jsou čeští žáci zapojeni do

výzkumu PISA. Jedná se o testy, v nichž se v mezinárodním měřítku zjišťuje a porovnává

čtenářská, matematická a také přírodovědná gramotnost u patnáctiletých žáků.
1 Z výzkumu

a jeho výsledné zprávy z roku 2018 je patrné, že úroveň přírodovědné gramotnosti českých

patnáctiletých se oproti celkovému průměru všech žáků mírně zvyšuje (Česká školní

inspekce 2018).2 Z toho lze usoudit, že žáci základních škol se snad začínají více zajímat o

přírodu.
Snad by se ale tento zájem dal ještě zvýšit, bude-li žák moci již na základní škole

přijít do styku s kvalitními a fakticky správnými, odbornými didaktickými pomůckami
z kabinetu (Altman 1972).3 Nejenže ty by mohly žákovi dopomoci k pochopení probírané

problematiky či jevu, ale též jej naučí práci s plastickým trojrozměrným či obrazovým

materiálem.
4 Je však třeba brát v potaz fakt, že zvýšení žákova zájmu o přírodu

samozřejmě ovlivňuje daleko více faktorů (Šibravová 2016). Mezi ně patří například

inspirativní učitel přírodopisu, zajímavá kniha s přírodopisnou tématikou, zájem rodičů a

přátel o přírodu nebo potěšení z pobytu v ní a podobně (Delpech 2002). Leckterých

z těchto vyjmenovaných vlivů se mladým žákům nedostává nebo jsou jejich možnosti

v těchto ohledech minimalizovány z hlediska sociálního, finančního či osobního aj.
Práce s modely činí žákům jisté potíže, jak ostatně též uvádí šetření PISA

(Stuchlíková a Janík 2015). I proto myslím, že je vhodné nalézt takové výukové modely a

1 Více o výzkumu PISA je na webové stránce jeho původce OECD (OECD 2018). 2 Prezentace těchto výsledků je dostupná na webových stránkách Ministerstva školství (MŠMT ČR 2019). 3 Již Komenský totiž tvrdil, že pokud bude probíraná látka představena těm senzorům žáka, jakým představit lze, bude si z ní onen žák více pamatovat (Komenský 1958). Je tak známo, že vyučování pomocí názorně-
demonstračních metod má v Čechách a na Moravě dlouhou historii a tradici. 4 Navíc, pokud by žák s pomůckou, například s modelem či jakoukoliv přírodninou, pracoval ve skupině s ostatními žáky, mohl by se přiučit kolektivní koordinované práci a současně si definoval svůj postoj a svou individualitu (Wake 2008).
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pomůcky, díky kterým si žák bude moci onu problematickou schopnost osvojit, neboť

bude přínosná v nejrůznějších aspektech žákova budoucího života. Někteří autoři a

pedagogové však, spíše než reálné trojrozměrné modely, upřednostňují 3D projekce a

různé virtuální obrazy vygenerované počítačovými programy (Králíček 2015).5 Ale
považme, kupříkladu, pokud by se chtěl žák od raného věku stát lékařem, jistě by uvítal

fyzický kontakt a práci s modely lidského těla v hodinách přírodopisu již na základní

škole. Na takových modelech může žák nacvičovat úkony, jakých se snad chopí

v následujících dekádách jako skutečný lékař a bude je provádět v přirozeném prostředí

(Čáp 1962). Některé studie dokazují, že užití plastového modelu, který je součástí procesu

výuky, přináší lepší výsledky než užití modelu virtuálního (Ha a Choi 2019). Ať již

virtuální, či ty fyzicky přítomné v různých vyučovacích hodinách, jsou modely důležitou a

nedílnou součástí jak výuky přírodopisu, tak i samotného studia přírody, neboť většina

biologů ve svých výzkumných pracích právě s modely pracuje (Bryce et al. 2015). Proto
by měl být jakýkoliv didaktický model autentický a fyziologicky i morfologicky správný.

Takový bývá primárním pojítkem mezi žákem a jevem či objektem, který onen model

zastupuje a prezentuje (Jančaříková 2017).
1.1.1 Rozdělení didaktických pomůcek

Funkci představení a zobrazení reálného jevu, objektu či organismu nezastávají


[…]


FOLIKART, Sedlice
1996 1A

n.o.
Srovnání tělesných znaků

antroidní opice a člověka
SPN, Praha 80. léta 1B

n.o. Stavba buňky, aplikace č. 1 Komenium, Praha 80. léta 1A

n.o. Stavba buňky, aplikace č. 2 Komenium, Praha 80. léta 1A

s.p. Stavba květu a jeho částí VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

n.o. Stavba rostlinného těla
Části rostlinného těla a životní

projevy rostlin, Trodap
1996 1A
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n.o. stavba rostlinného těla Publicom, Prievidza-Kunín 90. léta 1A 1A

n.o. Stavba těla ptáka neznámý 80. léta 1B

s.s.p. Stélka - nerozlišené tělo rostliny VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

s.p. Stonek VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

s.p. Stonek bylin - stvol VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

s.p. Stonek dužnatý a dřevnatý VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

n.o. Stonky
Části rostlinného těla a životní

projevy rostlin, Trodap
1996 1A

n.o.
Stonky II. (podle polohoy v

prostoru)

Části rostlinného těla a životní

projevy rostlin, Trodap
1996 1A 1A

n.o. Strom muškátový Melantrich, Brno před 1938 1B

n.o. Stromy I Stiefel, Vyškov-Bratislava 90. léta 1A

n.o. Stromy II Stiefel, Vyškov-Bratislava 90. léta 1A

n.o. Strunatci I ZŠ Jihlava, Gymnázium Jihlava 90. léta 1A

n.o. Stunatci II ZŠ Jihlava, Gymnázium Jihlava 90. léta 1A

n.o. Svalová soustava člověka
vzdělávací program SANOFI,

WINTHROP, CHINOIN
asi 2010 1A

n.o. Systém členovců ZŠ Jihlava, Gymnázium Jihlava 1989-1991 1A 1A

n.o. Systém rostlin neznámý 50. - 60. léta 1B

n.o. Systém strunatců (plazi, ptáci) ZŠ Jihlava, Gymnázium Jihlava 1989-1991 1A 1A

n.o. Systém strunatců (savci) ZŠ Jihlava, Gymnázium Jihlava 1989-1991 1A 1A

n.o.
Systematický přehled organismů

(kopinatci-ptáci)
ZŠ Jihlava, Gymnázium Jihlava 1889-1991 1A 1A 1A

n.o.
Systematický přehled organismů

(prvoci-kroužkovci)
ZŠ Jihlava, Gymnázium Jihlava 1989-1991 1A 1A 1A

m.
Školní geologická mapa České

republiky
Stiefel, Vyškov-Bratislava 2002 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

n.o. Švestka
Ovocné stromy (Komenium,

Praha)
1987 1B 1B 1A 1A

s.p. Tělo rostliny a jeho hlavní části VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

n.o. Topol osika
Listnaté stromy (Komenium,

Praha)
80. léta 1B 1B 1B

n.o. Trepka a vířenka Učební pomůcky, Praha 1964 1B

n.o. Třešeň
Ovocné stromy (Komenium,

Praha)
1988 1B 1B 1B

n.o.
Třídění minerálů podle

chemického složení
Stiefel, Vyškov-Bratislava 90. léta 1A

s.p. Tvary čepele jednoduchých listů VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

s.p. Typy a tvary kořenů VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

s.p. Typy květenství VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

s.p. Typy žilnatiny listů VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

n.o. Užiteční ptáci našich lesů neznámý 80. léta 1B

s.p. Vedení roztoků látek stonkem VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

s.p. Vegetativní rostlinné ústroje VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

n.o. Vesmír - hvězdy a plamenty Publicom, Prievidza-Kunín 90. léta 1A

n.o. Vnější parazité člověka Komenium, Praha 80. léta 1A

n.o. Vnější stavba těla raka Komenium, Praha 1980 1B

s.p. Vnitřní stavba čepele listu VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

s.p. Vnitřní stavba kořene VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

s.p. Vnitřní stavba listu VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

s.p. Vnitřní stavba stonku VÚHŽ, Ostrava-Hrabůvka po 2000 1A

n.o. Vodní a pobřežní rostliny
Český rybářský svaz, Květoslav

Hísek
2014 1A 1A

n.o. Vodní byliny
Soustava rostlin, vyšší rostliny,

Trodap
1996 1B 1B

n.o. Vrba jíva
Listnaté stromy (Komenium,

Praha)
1985 1B 1B 1B

n.o. Vývoj kapradě samce neznámý 80. léta 1B

s. kres. Zelenina Komenium, Praha 80. léta 1A

s. kres. Zemědělské rostliny Komenium, Praha 1978 1A
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m. Zeměpisné rozšíření živočišstva SPN, Praha 80. léta 1A

m. Zvěř a chráněná území v ČR Original mapy, Kartografie Praha 80. léta 1A

n.o. Žába - anatomie bez popisu 50. - 60. léta 2A

n.o. Žížala obecná Komenium, Praha 1979 1B