UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Markéta Čapounová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 65604105

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Dějepis se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547501
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Průběh obhajoby: Adeptka seznámila komisi a auditorium se svou bakalářskou prací
nazvanou „Vybavenost přírodopisných kabinetů a učeben na
vybraných základních školách v Praze a na Znojemsku“, jejímž
cílem byl popis didaktických pomůcek, nacházejících se v kabinetech
a učebnách lokálních škol, jejich katalogizace a srovnání s
pomůckami dostupnými na stejném počtu škol v Praze.

Autorka hodnotila stáří (od poloviny 19. století do 21. století), stav i
faktickou správnost pomůcek, vše porovnala mezi pražskými a
znojemskými školami.

V závěru stručného a k meritu věci jdoucího obhajobového projevu
autorka zodpověděla veškeré dotazy oponenta (prof. L. Hanel) a také
dotazy vzešlé z pléna.
Komise se jednoznačně shodla na doporučení práce k obhajobě a
hodnocením stupněm výborně.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Známka
Předseda komise: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc. 1 ............................

Členové komise: Ing. Jan Andreska, Ph.D. 1 ............................

Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D. 1 ............................

PhDr. Linda Němečková 1 ............................
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